Urbani Papae ad Bernardum Archiepiscopum Toletanum epist.

Urbanus Episcopus servus servorum Dei reverendissimo fratri Bernardo Archiepiscopo Toletano, ejusque successoribus in perpetuum.

Cunctis Sanctorum decretales scientibus institutiones liquet; quanta Toletanae Ecclesiae dignitas fuerit ex antiquo, & quanta in Hispanis & Gallicis regionibus auctoritatis extiterit, quantaque per eam in Ecclesiasticis negotiis utilitates accreverint. Sed peccato populi in latitudine promerente, a Saracenis eadem civitas capta, & ad nihilum Christiana religionis illic libertas redacta est, adeo ut per annos trecentos pene septuaginta, nulla illic vigeret Christiani Pontificii dignitas. Nostris autem temporibus, divina populum suum respiciente clementia, studio Ildephonsi gloriosissimi Regis, labore populi Christiani, Saracenis expulsis, Christianorum viribus Toletana civitas est restituta. Igitur voluntate & consensu unanimi comprovincialium populorum, pontificum atque Principum & Ildephonsi excellentis Regis, te, frater carissime Bernarde, primum illius urbis post tanta tempora Praesulem eligi divina placuit examini majestatis. Et nos ergo misericordiae supernae gratiae respondentes, quia per tanta terrarum, mariumque discrimina Romanae auctoritate Ecclesiae suppliciter expetisti auctoritatem Christianam Toletanae Ecclesiae restituere non negavimus; gaudemus, & etiam corde latissimo magnas, ut deceat, Deo gratias ann. Eccl. Tom XVII.

* Alphonso II.

PAGIUS

VII. Archiep. Toletanus Primas totius Hispaniae instituitur.

tantur a Baronio dicunturque datae Anagninae Idibus Octob. an. dominicae Incarnat. MLXXXVIII. indictione undecima, anno Pontificatus domini Urbani primo. Verum tam hic, quam in Collectione Conciliorum Tom. V. pag. 1635. loco, indictione undecima, legendum, indictione duodecima, a Septembri scilicet inchoata, quo certum est, Romae indictionem toto hoc saeculo inceptam fuisse.

In illis literis Urbanus II. ait, per annos CCC. pene LXX. per quos Toletum sub Saracenorum potestate genuit, nullam illic viguisset Christiani Pontificii dignitatem, nunc vero studio Idelfonsi Regis, qui idem est ac Adelfonsus VI. & labore populi Christiani, Toletana civitate restituta, optare se statum ejusdem urbis stabilire atque augere, Te, inquit ad Bernardum secundum quod ejusdem urbis constat extitisse Pontifices, in totis Hispaniarum regnis Primatem Privilegii nostri sanctione statuimus, & Primatem te universi Praesules Hispaniarum respicient, & ad te, si quid inter eos quaestione dignum exortum fuerit, referent. Ad Idelfonsium vero, seu Alphonsum Regem scribit: Fratrem Bernardum venerabilem ejusdem urbis Praesulem tuis exhortationibus invitati, digne ac reverenter excepimus, & ei Pallium contradentes, Privilegium quoque Toletanae Ecclesiae, antiquae Majestatis indulgimus. Ipsum enim in totis Hispaniarum regnis Primatem statuimus, & quidquid Toletana Ecclesia antiquitus noverit habuisse, nunc quoque ex Apostolica sedis liberalitate, impetum habere censuimus.

gimus, quod tantam nostris temporibus dignatus est Christiano populo donare victricem, statumque ejusdem urbis quoad nostras etiam facultates, stabilire atque augere, ipso adjuvante peroptamus.

XIII.

Tamen benevolentia Romanae Ecclesiae, solita & digna Toletanae Ecclesiae reverentia, tum charissimi filii nostri praestantissimi Regis Ildephonsi precibus invitati, pallium tibi frater venerabilis Bernarde ex Apostolorum Petri & Pauli benedictione contradimus, plenitudinem scilicet omnis sacerdotalis dignitatis; teque secundum quod ejusdem urbis antiquitas constat extitisse esse pontifices, & in totis Hispaniarum regnis Primatem privilegii nostri sanctione statuimus, &c. Primatem te universi Praesules Hispaniarum respiciant, & ad te, si quid inter eos quaestione dignum exortum fuerit, referent, salva tamen ratione, Ecclesiae auctoritate, & Metropolitanorum privilegiis singulorum. Toletanam ergo Ecclesiam jure perpetuo tibi tuisque, si divina praestiterit gratia, successoribus canonicis tenore hujus privilegii confirmamus &c. Dat. * Anagninae per manus Joannis diaconi sanctae Romanae Ecclesiae & praesentis domini Urbani Secundi Papae, Idibus Octobris, anno Dominicae Incarnationis millesimo octogesimo octavo Indictione undecima, anno Pontificatus domini Urbani primo. Haec ex collectione Conciliorum Hispaniae diligentia Garfiae Loaisae. Aliud recitatur ab eodem diploma ad Archiepiscopum Tarra-

* f. abundat.

* Anagninae.

VIII.

Tarraconensis Archiepiscopus adversus istud privilegium, quasi subreptitum reclamavit, contenditque Archiepiscopos Toletanos nullam olim jurisdictionem in ceteris Hispaniae partibus exercuisse, quod tamen Urbanus supponebat. Sed Pontifex iussit, ut sine cundatione Toletano Archiepiscopo tanquam suo Primati pareret. Reclamavit etiam Archiepiscopus Narbonensis, sed Pontifex ad querelas hujusmodi compescendas Bernardum Legatum suum per universam Hispaniam & Provinciam Narbonensem constituit, ut facilius uterque se se ei submitteret, ut liquet ex literis Tom. X. Concil. pag. 459. & seq. recitatis. Sequentes Pontifices Romani hoc Privilegium Ecclesiae Toletanae confirmarunt. Mariana tamen lib. IX. cap. XIX. ait: Toletanos Praesules Primatum jura & auctoritatem obtinuisse, ex quo tempore a Mauris Toletum recepta est: nunquam defuisse tamen qui obsterent auctoritati, detraherent imperium: ac ne nunc quidem praeter nomen ullam ejus potestatis partem exercent in alias provincias Hispaniae: neque componendis certe litibus, neque fontibus plebendis, neque legibus promulgandis. Hujus Primatus origo & Historia examinatur a Marca in Dissert. de Primatibus num. CXXXV. & seqq.

IX.

Quoad Hermannum Germaniae Regem, de eo Bertoldus in Chron. hoc anno habet: Sa-

Moritur Hermannus a fidelitate S. Petri discedentes, Heinricum, quem multoties abjuraverant, receperunt. nus Germaniae Rex. Unde Hermannus Rex Catholicus ab eis in Lotharingiam secessit, ibique non multo post viam Rex.

XIV.

conensem eodem argumento datum ab eodem Urbano Papa.

Quod ad res Germaniæ spectat, de schismaticorum Episcoporum poenitentia Bertholdus hæc narrat: Eodem tempore quidam Guiberti hæresiarchæ discipulus, videlicet Voormatiensis pseudoepiscopus, qui illam sedem per schismaticos non consecratus, sed execratus invasit, tandem respiciens, & ad Catholicam Ecclesiam rediens, Episcopatum dimisit, seque ad poenitentiam in Hirsaugiensis monasterio contraxit. Sicutique ante triennium & alius ejusdem Guiberti discipulus, Metensis inquam pseudoepiscopus, poenitentia ductus Episcopatum dimisit; quem statim Bruno, ejus superius mentionem fecimus, non minus sacrilege invasit: nam per schismaticos intravit, vivente adhuc legitimo illius sedis pastore Herimanno, qui potius in captione detineri, quam in schismate pro Episcopo honorari delegit. Decessisse hoc anno Vveclilonem Moguntinum & Meginhardum Vvirceburgensem Episcopos antesignanos schismaticorum idem auctor affirmat. Sed & hoc anno ex hac vita migrasse Hermannum Regem Catholicum, cum Saxonibus rebellantibus in Thuringiam recessisset. Succedit Eggebertus, qui Saxones rursum in Henricum rebellare suavit.

XV.

(a) Pa. Pir. Mass. Annal. Franc. l. 3. Obitus Berengarii Andegavensis.

Hoc (a) anno, die Epiphaniæ (ut ejus epitaphium habet) Berengarius cariolus hæresiarcha sæpe falsa poenitentia eludens Ecclesiam, ex hac vita migravit. Scripsit illud, sed cum non adhuc Cenomanensis Episcopus esset, Hildebertus, quo significasse visus est, ipsum in Ecclesia Catholica esse defunctum, cum Catholicus homo ad ejus tumulum honorificum adeo epitaphium scripserit: sed plane longe gloriosius, quam conditio hominis toties lapsi, ac nefandissimi hæresiarchæ ferret, utpote qui vix laica communione in exitu magna misericordia

PAGIUS

universa terra arripuit, anno Dominica Incarnat. MLXXXVIII. regni vero ejus VII. indict. XII. & in Patria sua Metis honorifice sepelitur. Post Hermanni mortem Ebertus Marchio Misniæ factionis Saxonicae caput constitutus, eoque occiso Marchionatus Misniæ Timoni Marchioni Landsbergiæ ab Henrico Imp. anno MXC. concessus, a quo Electores Saxonici originem suam repetunt.

X. Moritur Berengarius Archidiaconus Andegavensis.

A num. XV. ad XXVI. Bertoldus quidem in Chronico Berengarii, a quo tot turbæ in Ecclesia concitata, mortem cum an. MLXXXIII. connectit, quia cum esset Presbyter Constantiæ ad Rhenum, quæ in Francia accideret, non semper calluit, sed illum ad hunc annum pervenisse, communis nunc omnium sententia est. Diem ejus emortualem discrete notavit Malmesburienfis lib. 3. de Gest. Reg. pag. 114. diu nempe Epiphaniarum, qui & habetur in ejus Epitaphio a Baronio ex Malmesburienfi recitatio, in quo legitur:

dignus haberi potuisset. Cum præsertim qui etiam his temporibus vixit, Lanfrancus Cantuariensis Archiepiscopus de ipso multa habeat indigna Catholico homine, ut apparet, ex ejus epistola, quam inferius reddidit fumus; & Petrus Cluniacensis Abbas his temporibus proximus de ipso cum agit in epistola contra Petrobrufianos, cum detestatione atque improprio ejus meminit. Interea autem audi epitaphium, quod recitat Willelmus (b) Malmesburienfis in rebus Anglicanis, his verbis:

Quem modo miratus, semperque mirabitur orbis, Ille Berengarius non obiturus, obit. Quem sacra fidei fastigia summa tenentem Jani * sexta dies, abstulit ausu nefas. Illa dies, damnosa dies, & perfida mundo, Qua * dolor, & rerum summa ruina fuit. Qua status Ecclesiæ, qua spes, qua gloria Cleri, Qua cultor juris, jure ruente, ruit. Quidquid Philosophi, quidquid cecinere Poeta Ingenio, cessit, eloquioque suo. Sanctior, & major sapientia majus adorta Implevit sacrum pectus & ora Deo. Pectus eam voluit, vox protulit, actio promptit; Singula factori sic studere suo. Vir sacer & sapiens, cui nomen creavit in horas, Quo minor est quisquis maximus est hominum. Qui * census peperit, partos servavit honores; Cui potior pauper divite, jusque lucro.

(b) Woll. l. 1. 3.

XVI. Epitaphium Berengarii indecens ipsi. * al. prima.

* al. decus, & rerum firma.

* al. sensus.

Cui

Quem recta fidei vestigia summa tenentem Jam sexta dies abstulit, illa nefas.

Verum quidem est, in quibusdam editionibus haberi, Jani prima dies, apud Malmesburiensem, Jani quinta dies, sed id sciolorum audaciæ tribuendum, ut in simili diximus, quando de Roberto filio Roberti Francorum Regis verba fecimus. Berengarius post multiplices in hæresim relapsiones tandem vere respuit, & Catholicam fidem usque ad mortem professus est, cum post Burdegalem Synodum eam amplexus fuisset. Testatur id Hildebertus Cenomanensis Episcopus ejus epitaphii conditor. Testatur & Malmesburienfis citatus, qui ait: Porro licet Berengarius primam calorem juventutis aliquarum hæresion defensione insensaverit, avo austeriore ita respuit, ut sine retractatione a quibusdam habeatur sanctus, innumeris bonis, maxime autem humilitate & elemosynis approbatus, largarum possessionum dispersione do-

PAGIUS

minus, non abscondendo & adorando famulus. Multis interpositis: Quin & ipse die Epiphaniarum moriens, gemituque producto, recordatus, quod miseris quondam adolescentem primo erroris calore secta sua infecerit: Hodie, inquit, in die apparitionis sue apparebit mihi Dominus meus Jesus Christus, propter poenitentiam, ut spero, ad gloriam; vel propter alios, ut timeo, ad penam. Nam ut addit Malmesburienfis; quamvis ipse sententiam correxerit, omnes quos ex totis terris depravaverat, convertere nequivit. Eadem verba in morte Berengarii dixisse legitur in Fragmento Bibliothecæ Floriacensis. Franciscus Roius in dissert. de poenitentia Berengarii ait, in antiquo Codice MS. Sancti Martini Turonensis legi: Obiit Magister Berengarius Grammaticus, fidelis & vere Catholicus ann. D. MLXXXVIIII. Philippi primi Francorum Regis XXVIII. Urbani Papa an. I. alii legunt an. quinto. Sed cum Berenga-

Cui nec desidiâ, nec luxum res dedit ampla, Nec tumidum fecit mulsus & altus honor. Qui nec ad argentum, nec ad aurum lumina flexit, Sed doluit quoties cui daret, hæc aberant. Qui non cessavit inopum fulcire ruinas, Donec inops dando pauper & ipse fuit. Cujus cura sequi naturam, legibus uti, Et mentam vitis, ora negare dolis: Virtutes opibus, verum præponere falso, Nil vacuum sensu dicere, nil facere: Ledere nec quemquam, cunctis prodesse, favorem Et populare lacrum pellere mente, manu. Cui vestis textura rudis, cui non fuit unquam Antefitium potus, nec cibus ante famem. Quem pudor hospitium statuit sibi, quamque libido Incessu superat, tam superavit eam. Quem natura parens, cum mundo contulit, inquit, Degenerant alii, nascitur iste mihi. Quæque vagabatur, & pene reliquerat orbem Includit sacro pectore Justitiam. Vir sacer a puero, qui quantum præminet orbi Fama, tam fama præminet ipse sua. Fama minor meritis, cum totum pervolat orbem Cum semper crescat, non erit æqua tamen. Vir pius atque gravis, vir sic in utroque modestus, Livor ut in neutro rodere possit eum. Livor enim desit, quem carpserat antea, nec tam

XVII.

Carpisset & odit eum, quem modo laudat, amat. Quam prius ex vita, tam nunc ex morte gemiscit, Et queritur celeres hujus abisse dies. Vir vere sapiens & parte beatus ab omni Qui celos anima, corpore ditat humum. Post obitum vitam secum, secum requiescam, Nec fiat melior fors mea, sorte sua. XVIII. Hactenus Hildebertus luxurians, ceu vitis in pampinis, fructu carens veritatis poetico luxu. Subiicit vero ista Willelmus: Videas in his versibus, quod laudis excessit modum Episcopus. Et paulo post: Berengarius plane quamvis ipse sententiam correxerit; omnes tamen quas ex totis terris depravaverat, convertere nequivit. Adeo pessimum est alios exemplo vel verbo a bono infirmare, quia fortassis peccatum regravabit alienum, cum deletum fuerit tuum. Ac rursus inferius: Quin & ipso die Epiphaniarum moriens, gemituque producto recordatus, quod miseris quosdam adolescentes primo ætatis flore secta sua infecerit: Hodie, inquit, in die Apparitionis sue apparebit mihi Dominus meus Jesus Christus propter poenitentiam, ut spero, ad gloriam, vel propter alios, ut timeo, ad penam. Porro qui laudes ejus scripsit Hildebertus (ut dictum est) nondum erat Episcopus, sed tantum Archidiaconus, & vita plane solutior, ut apparet ex (a) epistola Ivonis Carnotensis Episcopi ad eum scripta, cum fuit electus Episcopus, quam hic describendam duximus; sic enim se habet: Ivo humilis Carnotensis Ecclesiæ minister Hildeberto Cenomanensis Ecclesiæ electo sinceræ dilectionis munus. XIX. Quoniam secundum verba Sapientie, (b) meliora sunt vulnera diligentis, quam frau-

XVIII.

In laudem Hildebertus. (a) Ivo. ep. 279.

XIX. (b) Prov. 27.

XI.

Vere de sua hæresi poenituit.

rii mortis tempore Urbanus nondum Papa esset, & Philippus non nisi post creatum Philippum Secundum dictus sit Philippus I. serius hæc verba exarata.

Ejus poenitentia initium cum an. MLXXXIII. videtur copulandum; eo enim anno Clarius Floriacensis Monachus in Chronico Senonensi Tom. II. Spicilegii Dacheriani edito, ejus conversionem & mortem uno tenore eo Christi anno narrat: Berengarius Turonensis Magister & admirabilis Philosophus, amator pauperum effloruit. Hic composuit orationem illam qua sic incipit: Juste Judex Jesu Christe. Post hæc fidelis, & vere Catholicus vitam finivit, super eujus tumulum ejusmodi Epitaphium est:

Quem modo miratur, semper mirabitur Orbis: Ille Berengarius non obiturus obit.

Qui duo versus primi sunt ejus Epitaphii mox me-

CHRISTI 1088.

URBANI II. PAP. I.

HENRICI III. IMP. 5. ALEXII COMN. IMP. 8.

Hildebertus qualis ante episcopatum. * f. sint ipsa.

(a) Ps. 72.

fraudulenta oscula blandientis: moneo fraternitatem tuam, ut verba mea non graviter accipias, licet, aliquantum*... mordacia, quoniam intendunt correctioni, non criminationi, purgationi, non invocationi. Placet equidem mihi temporalis tua proventus, si non sit ab eternitate dejectio, si non illud Psalmista (a) in te impleatur: Dejecisti eos dum allevarentur. Audivi enim de te, quae mihi sunt dolori & honori, quia si vera sunt, non poteris populo praeberere regimen, sed augere discrimen. Dicunt enim quidam de majoribus Cenomanensis Ecclesiae, qui ante actam vitam tuam se nosse testantur, quod ultra modum laxaveris frenam pudicitiae, in tantum ut post acceptum Archidiaconatum, accubante lateribus tuis plebe muliercularum, multam generis plebem puerorum & puellarum. Tu autem nosti, quod probatae debet esse castitatis, qui sublimatur ad fastigium curae pastoralis, alioquin post sacram ordinem lapsus, non solum non debet ad majorem gradum conscendere, sed nec in eo, in quo lapsus est ordine, ministrare. Unde beatus Gregorius scribit Januario Episcopo Calaritano: Qui post acceptum sacerdotium in peccatum carnis lapsus fuerit, sacro ordine ita careat, ut ad ministerium altaris ulterius non accedat. Nosti enim, quod qui in officium pastoris admittitur, pro peccatis populorum Deo supplicaturus, Dei & hominum mediator efficitur. Dicit enim beatus Gregorius in Moralibus: In gravibus peccatis quis positus, dum suis premitur, aliena non diluit. Idem in Pastoralibus: Cunctis liquet, quia cum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, proculdubio irati animus ad deteriora provocatur. Addunt quoque huic calumniae praetaxatae personae, quod nec earum consilio fueris electus, nec consensu. Quae omnia si ita sunt, periculosa tibi sunt dilectissime frater, & infinitum laborem paritura. Unde confuse tibi secundum testimonium consci-

PAGIUS

memorati. Porro Clarii auctoritas magni est ponderis; non solum quia Auctor domesticus, sed etiam quia annis a Berengarii obitu haud amplius decem Chronicon suum scripsit, quod novis lubinde appendicibus, ut saepe fit, alii auxere. Praeterea, ut observat Mabillonius Tom. II. Analect. in observat. de multiplici Berengarii damnatione, Berengarius in insulam Sancti Cosmae Turonicae Civitatis suburbanae fecerit poenitentiae causa, idque post Synodum Romanam anno MLXXIX. habitam, ut eruitur ex veteribus membranis Laureacensibus in quibus legitur: Ille Roma discedens Turones venit, ibique in insula, quae S. Cosma dicitur, seculi pompis abrenunciavit fere per XXVIII. annos (legendum fere per octo annos) assidue domino militavit; alique plures Canonici B. Martini Sancto Spiritu, nec non salutarum ejus admonitione instruiti, mutatis vesti-

entia tua, ut vel honeste, & caute cepta perficias, vel saluti tuae consulens, sponte ipse deficias. Jucundus enim debet esse defectus, in quo salutis speratur effectus. Vale, & de me quantum de amico per omnia iusta & honesta confide. Haec Ivo ad Hildebertum, cujus promotio ad Episcopatum contigit sub Paschali Papa. Creatus autem Episcopus, eadem quae Ivo, de indigno alio electo idem, ipse sapere ac scribere reperitur (b). Haec autem de Hildeberto hic innotescenda fuerit, ne Berengarius post tot criminum moles laudatus a laudato viro credatur, sed ab amico, potius amicitiae gratia praconio habenas solvente. Quantum autem temporis Berengarius vixerit, ipsum quidem, si quis ex hoc Tomo Annalium cuncta superius de ipso narrata recensent, videbit prope nonagenarium decessisse summam Dei misericordiam consecutum, si post tot iteratos lapsus in haeresim a se damnatam, in Ecclesia Catholica vitae periodum clausit. Verum ex epistola Lanfranci Archiepiscopi Cantuariensis, quae post haec in manus nostras una cum aliis ejusdem auctoris litteris venit, apparet hominem cervicosum, nihil magis, quam sanctis Patribus inurere notam studentem adhuc schismaticum extra Ecclesiam permanisse, cum illam ipse scriberet, quae sic se habet: Lanfrancus Antistes dilectissimis fratribus Romaldo Piclavorum urbis Abbati, & Sentuno monacho, & Henrico canonico salutem. Lectis litteris a vestra mihi per hunc hominem fraternitate transmissis, voluntatem vestram intellexi, si facultas datur, ad me veniendi. Id incommode fieri posse non arbitror. Nam & iter prolixum est, pericula multa terra marique & ego tot tantisque hujus mundi negotiis obvolutus sum, ut talibus studiis dare mihi operam hac tempestate non liceat. Si divina pietas expeditum me esse quando-

(b) Hil. deb. ep. 13. Xlas Berengarii.

XXI.

XII. Jussa ei quotannis Canonici persolvent.

CHRISTI 1088.

URBANI II. PAP. I.

HENRICI III. IMP. 5. ALEX. COMN. IMP. 8.

XXII. idem Berengarius, quod Berengarius.

Locus S. Hilarii elucidatur.

XXIII.

PAGIUS

doque voluerit, & doceri pariter, & docere promptus semper mihi animus erit. Porro quod schismaticus ille, * Berengarius dico, sicut vestra epistola testata est, constanter asserit, quia beatus Hilarius vestrae urbis, vestraeque gentis quondam Episcopus, in tractatu Fidei perversa senserit. Et in libro de divina Trinitate improbabilis sententias de Domino Jesu Christo protulit; mirari non debet beatitudo vestra, si is, qui de ipso capite tam multa, & tam nefanda credere, & docere verissimis relationibus infamatur, de ipsius capitis membro tam perniciosa dicere, traditus in reprobum sensum, divino judicio permittatur. Re vera quisquis Hilario alicujus haereseos notam imponit, multos Orthodoxos Patres, qui magnis eum laudibus extulerunt, ejusdem erroris macula involvit. Gelasius Papa in decretis suis omnes libros ejus inter Catholicas scripturas enumerat. Ejus auctoritas in sacris canonibus decemissime memoratur, recipitur, & laudatur. Sanctus Augustinus in libro de Trinitate excellenti eum laude extulit, & quadam ab eo de Patre, & Filio, & Spiritu sancto obscure dicta enucleatius exponit. B. Hieronymus quantis eum, omnesque libros ejus in quibusdam scriptis suis praconio effert, epistolari brevitate comprehendere non potest, vocans eum Romanorum luciferum, Ecclesiarum lucernam, lapidem pretiosum, ad quem mortalia vix ascendunt, pulcro sermone, aureoque univversa loquentem. Reliqui sacrae religionis doctores, quicumque de eo aliquid loquuti sunt, ab eorum sententia in hac parte minime dissentiant. Tutius igitur est Lectori, in difficillimis Sanctorum Patrum sententiis, quas ingenii sui imbecillitas capere non potest, interrogato quod nescit, dicere se nescire, quam pertinaci arrogancia, & arroganti pertinacia, non sine sua & aliorum pernicie Fidei contraria desinere; praesertim si talis persona sit, quae vel scientia litterarum, vel probitate morum, vel potius utraque parte, auctoritatis

pondus praese gerere videatur. Verba praefati doctoris, quae praefatus inverfor in ejus calumniam conatur invertere, haec in vestris litteris reperi: Dei Filius hominem verum, secundum similitudinem nostri hominis, non deficiens a se Deo sumpsit, in quo quavis aut ictus incidere, aut vulnus discinderet, afferrent quidem haec impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent; ut telum aliquod, aut aquam perforans, aut ignem compungens, aut aerea vulnerans. Et paulo post: Virtus corporis sine sensu poena vim poena in se deservientis excipit. Haec, sine praedictio melioris expositionis, consona, ut putamus, sanctis Patribus ascriptione, sic exponuntur a nobis. Dominus Jesus Christus in eadem persona verus homo, & verus Deus secundum humanitatem quidem esurivit, sitivit, fatigatus est, flevit, appropinquante hora mortis pavere & redere cepit. Unde & oravit, dicens: Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste: plagas virgarum, vulnorumque discissiones ut homo similis nobis sensit, & doluit, caeteraque humanae naturae infirmitates, assumendo hominem, praeter peccatum, assumpsit; secundum divinitatem vero, qua Patri & Spiritui sancto per omnia aequalis est, nihil horum sustinuit. Hoc velle approbare nihil attinet, cum apud omnes fideles haec semper sit, fueritque sententia, & sacra pagina hujusmodi documentis pene sit ubique referta. Et tamen propter unitatem personae, in quam consociendam Deus & homo convenerant, saepe quae hominis sunt, assignantur Deo, & quae solius Dei sunt, dicitur habere homo. Ut illud Apostoli: (a) Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. Non enim vera, quantum ad ipsum spectat, Dominus gloriae est crucifixus, si propter assumptum hominem, quod hominis fuit, dicitur pertulisse Deus. Et ipse Dominus in Evangelio: (b) Nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, filius hominis, qui est in caelo. Et rursus id quod Dei erat, homini est assignatum. Neque enim

XXIV.

(a) 1. Cor. 2. (b) Joan. 3.

non fuisse, cum antequam Franciscus Roius Antecessor Andegavenis libellum de haeresi & poenitentia Berengarii in lucem emisisset, haec Historia magnis tenebris obsita fuerit. Ad id quod habet Baronius num. XVIIII. Hildebertum scilicet Berengariani Epitaphii conditorem ante Episcopatum vita solutorem fuisse, anno MXCVII. quo Antistes Cenomanensis didus, respondebimus. Mortuus est hoc anno Sanctus Gebhardus Archiepiscopus Salisburgensis, ob defensionem Ecclesiae Romanae ab Henrico Rege in exilium ante annos novem missus; post cujus mortem cum idem Henricus alium schismaticum ad eam Sedem evehere vellet, fideles in unum convenientes elegerunt Thiemonem Sancti Petri Ab-

homo in terra degens, in caelo tunc esse poterat: sed quia unigenitus Patris ita in mundum venit, ut tamen a paterno sinu nunquam discederet, quod solius divinitatis erat, loquens, in terra assumpto homini propter unitatem personae tribuebat.

XXV.

Hoc locutionis modo superius dictum est, quia homini assumpto a Filio Dei ictus & vulnera impetum passionis afferrent, non tamen dolorem passionis inferrent. Et hoc suppositis similitudinibus declaratur, ut si telum aquam perforet, & cetera, quae sequuntur, ac si diceret: Homo assumptus impetum passionis & vim doloris sensit, Deus assumens non sensit. Et hoc paulo post declarat, dicens: Virtus corporis, idest divinitas assumens ipsam corpus, sine sensu poenae, quantum ad ipsam pertinet, vim poenae in se, idest in carne assumpta deservientis exceptit. Quod si virtus corporis magis robur ipsius corporis hoc in loco intelligenda est, eadem sententia in ceteris manet, ut sit sensus: Virtus corporis sine sensu poenae, quantum ad assumptam divinitatem, vim poenae in se deservientis exceptit, quantum ad assumptam humanitatem. Et hoc locutionis genere re vera, & salva Christianae religionis fide, dici potest, quia Christus, sive corpus Christi, sive caro Christi, in cruce patiebatur, & non patiebatur, dolebat, & non dolebat, moriebatur, & non moriebatur, & in hunc modum mul-

ta, numeroque carentia. Alioquin si praefatus doctor contra usitatissimam Ecclesiae fidem contra Evangelicam auctoritatem, contra omnium sanctorum Patrum definitionem, carnem Christi insensibilem & doloris expertem intelligi voluisset, assumptum a Filio Dei hominem similem nobis hominem in praedicta sententia minime retulisset. Quae enim similitudo sensibili, & insensibili? dolenti & doloris experti? Retulit autem, non igitur intelligi voluit. Obscuro vigilate omnibus modis, quia schismatici, & fautores eorum circa vos & inter vos sunt. Opponite eis scutum timoris Domini, impetentes eos faculis divinatorum eloquiorum. Admittite lamini nobis memores nostri in orationibus vestris. Omnipotens Dominus det vobis bene agere, & feliciter quo tenditis pervenire. Haec Lanfrancus de Berengario audacissimo, ac mendacissimo, cum adhuc una cum suis extra Catholicam Ecclesiam exularet.

Eodem tempore cum jam defuncto schismatico Archiepiscopo Mediolanensi in locum ejus (ut dictum est suo loco) Anselmus Catholicus successus fuisset: Urbanus Papa pro restituenda collapsa Ecclesia Mediolanensi sollicitus collaborat, cuius ad Anselmum eundem apud Ivonem (a) Rescriptum extat de reconciliatione lapsorum his verbis:

Discretions nostrae videatur, quatenus secundum praeccepti nostri tenorem, quando

XXVI. Urban. Pap. agit pro restit. Ecclesiae Mediolan.

(a) Ivon. part. 6. c. 406.

Guillelmus magnus promovet, superbi effecti, indignantes, quia regnaret super eos junior, spreto Roberto primogenito, nobili & magnanimo: non sine perjurio bella moverunt in Guillelmum. Sed infra tertium annum confusi sunt omnes, & possessiones eorum fidelioribus distributa.

Sandovallius in Alphonso VI. pag. 79. refert Ricardum, Abbatem Sancti Victoris Massiliensis, & Urbani II. in Hispania Legatum, Concilium apud Sanctam Mariam de Fufellis, oppidum vulgo Huzillos dictum, prope Palentiam urbem positum, Era MCXXXVI. currenti nempe Christi anno, celebrasse, cui ipsemet cum Bernardo Toletano & Petro Aquensi Archiepiscopis praefuit, amicus enim erat eidem Petro, qui comes ejus in hac Legatione fuit. Huic Concilio interfuere Episcopi undecim in Actis nominati, praecipui Regni Abbates, & octo Proceres, ibidem Principes appellati. Nulla in eo Officii Romani mentio, sed divisionis seu distinctionis limitum dioeceseon Osmensis & Burgensis. Quia vero Osmia ab Archiepiscopatu Toletano pendebat, Bernardus huic Ecclesiae antea a Mauris everfae favebat; Burgensis enim Dioecesis Toletum non subieciabatur. Episcopus Osmensis nondum tunc electus aut nominatus, & Petrus, qui huic Ecclesiae postea praefectus fuit, anno tantum MCII. a Bernardo consecratus, ut refert Gillius Gonzales Avila in suo Theatro Ecclesiastico. Hujus Concilii Costartius Tomo X. Concil. suo loco non meminit. Illud tamen retulit Labbeus Tomo V. Concil. pag. 584.

XVII. Concilium Eufelsen.

do secundum Ecclesiae vestrae morem sacros daturus quibuslibet aliis ordines, benedicere coepit: eos quos tua duxerit solertia reconciliandos, inter benedicendum, & manus imponendum facias interesse, quibus caetera omnia consecrationis instrumenta praeter unctionis explebis, & sic ad sancta ministeria reconciliabis. Haec Urbanus ad Anselmum naviter ad restituendam illam Ecclesiam laborantem.

Hoc eodem anno ex hac vita miraculis clarus migrat in caelum sanctus Gebehardus Archiepiscopus Salisburgensis, insignis propugnator Fidei Catholicae, & Ecclesiae Romanae jurium defensor adversus Henricum Regem, exactis in exilio annis novem: de quo haec ex Actis ejusdem ecclesiae prodita sic accipere: (a)

(a) Apud Canis. 10. 6. pag. 1236.

Tandem miseratione divina inardescens zelo fidelium anno exultationis suae nono, praefatus dominus noster Gebehardus, ab Engelberto Comite, & ab aliis quibusdam Ecclesiae ministerialibus, & compluribus militibus reductus est in Episcopium suum, conitantibus se suffraganeis suis Episcopis, Alimanno scilicet Patavienfi, & Megiuwardo Frisingensi, & a Clero, & rato pene populo in sedem suam est receptus. Ubi confestim tam eum, qui suam sedem invaserat, quam & eos, qui loca praedictorum suorum Suffraganeorum occupaverant, anathematizavit ipse & Coepiscopi sui. Sic quoque duobus fere annis curam exercens Episcopalem supervixit.

Gebehardi Archiepiscopi Salzb. ab exilio reditus.

Ejusdem obitus.

Anno igitur Incarnationis Domini millesimo octuagesimo octavo, transactis ab ordinatione sua annis viginti septem, mensibus decem, hebdomadibus duabus, diebus duobus, exacto felicis agonis cursu, ad palmam supernam vocatus xvi. Kalen. Julii, in castro suo, quod Voverden dicitur, hujus vitae terminum beato sine fortitur, & deinde translatus in nostro monasterio debita veneratione sepelitur. Ipso die depositionis surdum & mutum, quem praediximus, ad sepulcrum proprium curavit. Quo primo, aliisque deinceps miraculis vivere se in caelestibus regnis testatur.

Hic a sancto Rudberto primo Juvavensae Sedis Episcopo vigesimus sextus fuit, ab Arnone primo ejusdem sedis Archiepiscopo sextusdecimus. Vir hic erat ingentisus satis, & litteratus, orationibus studens & lectionibus, canonum maxime scrutator, elemosynarum largus, in contemptores & contumaces ultor irrevocabilis erat, sive banno, sive alterius potestatis exercitui uti in illos voluit. Dicitur idem de illa dissensione, quae suo tempore in Ecclesia fuit, libellum ad Hermannum Metensem Episcopum, quo & semet excusaret, & quantos ex contraria parte

posset, huic, cui ille favebat, parti sociaret. Subiicitur ibidem ejusdem Sancti epitaphium his verbis:

Quid flet Admontis Gebehardi funere tristis? Restat post fletus, quod tibi, cerne, decus, Est tibi pontificis corpus non gloria vilis, Cui locus hic tumuli praeterea est Episcopii, In te devotos qui fecit jugiter Hymnos, Et decantari cantica Psalmographi. Fecit & hoc in te, sint & solatia * ut cuique: Plurima nam tribuit de quibus haec statuit: Esuriens victum, petat ultro nudus amictum, Et vagus hospitium, vallis es * amivium. Propter justitiam toleravit & ipse rapinam, Regis ob hanc odium, fugit in exilium, Maleus ille miser, quam schismaticis esse minister, Transit ad partes lite sibi similes. Complicibus banni studuit se dissociari, Servans Roma tuo debita iudicio. Post in Episcopium plebs hunc nonnulla receptum, Gaudebat cura post, ut & ante sua. Hic pro lege Dei nescivit cedere Regi, Vel cuiquam forti, vel quoque decore.

Ejusdem epitaphii.

*

Pastore igitur tali subtracto de praesentibus, quo dignus non erat mundus, scriptura illa impletur propheticae veritatis: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Max enim Perchtoldus invasor praefatus favore Regis Henrici metropolitanam sedem occupat, & more lupi, causas ovesque Christi, & Ecclesiae atrociter laniat, locum nostrum fortiter devastat. Sed Christus Dominus recolens promissionem suam, Petro & Ecclesiae suae a se factam, Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porte inferi non praevalent adversus eam: contra eundem Perchtoldum suum & Ecclesiae inimicum, per spiritus sui gratiam suorum fidelium excitavit constantiam. Qui in unum convenientes, electione canonica venerabilem Thiemonem, sancti Petri Abbatem in Archiepiscopum constituerunt, eique ad defensionem Ecclesiae castra, & munitiones Episcopii tradentes, praefatum, invasorem de finibus Salzbürgensis parochiae expulerunt. Sed de Thiemone suo loco inferius.

Perchtoldus ecclesiam Salzbürgensem invadit.

Athiemone Archiepiscopo expellitur.

PAGIUS

batem, & recentem invasorem de finibus Salisburgensis parochiae expulerunt, ut narrat Baronius in Appendice ad hunc annum ex Actis ejusdem Ecclesiae Tom. VI. Antiq. Lect. Canisii recitatus.

XIV. Obitus Durandi Troarnensis Abbatis.

Mortuus est & Durandus ex Monacho Fiscanensi primus Abbas Troarnensis coenobii in dioecesi Baiocensi ad Divam fluvium, cujus mentionem facit Baronius anno superiori num. XXIX. quando ex Fragmento Orderici refert magnos Viros, quos Guillelmus Conquestor Ecclesiis Angliae & Normanniae praefecit. De eo idem Ordericus lib. 7. etiam habet: Durandus Troarnensis Abbas grandaevis, ab infantia Monachus, religione & sapientia praecipuus, Ecclesiastici cantus & divini dogmatis doctor peritissimus, sibi durus carnifex, aliisque mitis opifex, post multos in Dei cultu labores, in lectum decubuit, & bene ut prudens & fidelis servus ire ad curiam domini sui paratus, III. Idus Februarii de saeculo migravit, hoc scilicet anno, quo haec narrat Ordericus. De erudito ejus contra Berengarianam haeresim libello, suo loco mentionem fecimus.

XV. Anglia bello civili lacerata.

Willelmus II. Willelmi Conquestoris patris in Regno Angliae successor, ob flavam cataractam Rufus cognominatus, ipso principatus sui exordio bello appetitus fuit ab Odone Baiocensi Episcopo, Comite Cantiae, Patruo suo, aliisque Proceribus ad regnum ipsi eripiendum; & Roberto Normanniae Duci fratri natu majori deferendum conjuratis. De hoc bello, quod fuisse Historici Anglici narrant, haec summarie Westmonasteriensis: Omnes nobiliores regni, quos

JESU CHRISTI ANNUS 1089.

URBANI II. PAP. ANNUS 2.

HENRICI III. IMP. 6. ALEXII COMNENI IMP. 9.

Urban. pap. legationem decernit Constantiensis Episcopi.

Millesimus octogesimus nonus Christi annus, Indictione duodecima, sequitur ordine temporum, quo ab Urbano Papa decernitur legatio in Germaniam Gebehardo Constantiensis Episcopo, de qua ista Bertholdus: Dominus Papa Urbanus his temporibus, anno scilicet presentis, Romae in insula, quae inter duos pontes sita est, morabatur, decretalemque epistolam venerabili Gebehardo Constantiensis Episcopo decimoquarto Kalendas Maii direxit, in qua ei Episcopalem potestatem super Clerum & populum Augiensis insulae, praeter monachos concessit, data etiam auctoritate, ut Abbatem inibi vice sua ordinaret, item & apud Augustam sive Curiam Episcopos constitueret procuraret. Nempe in tota Alemania, Bajoaria, Saxonia, & aliis vicinis regionibus praedicto Gebehardo Episcopo vicem suam commisit, ut ordinationes improbandas improbaret, roborandas roboraret. Sententiam, quoque anathematis a praedecessore suo Papa Gregorio promulgatam ea discretione confirmavit, ut in primo gradu Ravennatem haeresarcham cum Henrico Rege anathematizaret; in secundo gradu eorum fautores, qui eisdem armis, pecunia consilio obedientia faverent, quique ab eisdem & ab eorum favoribus Ecclesiasticos ordines & honores acciperent.

In tertio autem gradu eorum communitatores posuit, quos etsi non excommunicaret, adeo tamen eos externa excommunicatione commaculatos asseruit, ut in Catholicam societatem sine absolutione, & poenitentia recipi non deberent, videlicet, qui excommunicatis salutatione, osculo, oratione, convivio, ignoranter communicassent. Ordinato vero in excommunicatione, sed non simoniace ab Episcopis quondam Catholice ordinatis, ut in adepto ordine persisterent, sine promotione permisit, si tamen hoc eorum probitas & Ecclesiae utilitas flagitare videretur: aliquantum etiam ad superiores ordines promoveri concessit, sed hoc rarissime & cum summa necessitate. Haec de epistola syno-

dali ad Gebehardum Constantiensis Episcopum. Ex Synodo enim scriptam esse patet ex ejusdem fragmento ab (a) Ivo, vone recitato. Pergit vero Bertholdus: Guibertus autem haeresarches, ejusque complices in parte Regis eorum Henrici anathematis ordinationes facere non cessarunt, ipsique suis sectatoribus nonnullis carissime venditas impenderunt. Unde & malum excommunicationis in tantum propagatum est eo tempore, ut Catholici vix se ab eorum contagio possent illos custodire. In Teutonicis partibus quatuor Episcopi in Catholica communione persisterunt, videlicet Vurceburgensis, Pataviensis, Vormatiensis, Constantiensis, sed & Metensis Episcopus, quorum confortamento reliqui Catholici schismaticis a principio resisterunt.

Quod autem ad legationem decretam Gebehardo Constantiensis Episcopo ab Apostolica Sede pertinet, non praetereat illud, quod idem Legatus ad perferendas litteras ad Urbanum Papam usus est nuntio viro magnae virtutis Eginone, qui postea fuit Abbas sancti Udalrici Augustae Vindellicorum: hic enim fidelis minister sic iussus mutato monastico habitu, in eo ministerio sapienter elusit schismaticos. Ita testatur Udescalcus ejus comes peregrinationis, dum res ab eo gestas enarrat.

Hoc eodem anno (idem auctor Bertholdus sic pergit:) Dominus Papa Urbanus generalem Synodum centum quindecim Episcoporum collegit, & Ecclesiastica statuta suorum praedecessorum Apostolica auctoritate confirmavit. Guibertus autem haeresarches a Romanis turpiter expellitur, & ne amplius Apostolicam Sedem invadere praesumat, juramento promittere compellitur. Sed jam aliquantulum diuturna regni discordia inter Catholicos & schismaticos tepescere capit; ut non jam bellum ad invicem, sed pacem componere sanius judicaret. Quapropter Duces & Comites fideles sancti Petricum Henrico colloquium habuerunt, eique suum consilium & auxilium ad obtinendum regnum fir-

AD num. III. & seq. In Synodo Romana prima sub Urbano II. statuta praedecessorum Pontificum confirmata, & Guibertus Roma expulsus, uti narrat Baronius ex Bertoldo in Chron. Huc referendum quod Simeon Dunelmensis in Historia sua ad annum MXCI. habet: Erant duo, ut in Anglia ferebatur, qui dicebantur Romani Pontifices a se invicem discordantes, & Ecclesiam Dei inter se divisam post se trahentes, Urbanus scilicet qui primum vocatus Odo fuerat Episcopus Ostiensis, & Clemens, qui Wibertus vocatus fuerat, Archiepiscopus Ravennensis. Qua res, ut de aliis mun-

CHRISTY 1089.

URBANI II. PAP. 2.

HENRICI III. IMP. 6. ALEXII COMN. IMP. 9.

IV. Alexius Imp. abfolvitur ab Urb. pap.

Papa Urban. quae Bari fecerit.

V. Urbanus ad Eliam Archiep. Barensem.

PAGIUS

firmissime promiserunt, si Guibertum haeresarcham velles dimittere, & ad Ecclesiasticam communionem per Catholicum pastorem remeare. Quam quidem conditionem nec ipse multum respuit, si tamen in hoc ei Principes sui assentiri vellent, videlicet Episcopi, qui se cum Guiberto deponendos esse non dubitaverunt, eo quod in ejus parte ordinationem, immo execrationem perceperunt.

Hi ergo penitus hac vice dissuasurunt, ne sanctae Ecclesiae reconciliaretur. Dominus Papa Constantinopolitanum Imperatorem ab excommunicatione per Legatos suos abfolvit. Item litteras Philippi Regis Francorum debitam ei subjectionem promittentis suscepit.

Quam autem strenue se gesserit Constantiensis Episcopus ab Urbano Apostolica Sedis Legatus per Germaniam decretus, uno hoc exemplo intelligere potes, quod subiicit idem auctor his verbis:

In Alemannia Otto Comes impudentissimus adulter, & pro adulterio a Constantiensis Episcopo excommunicatus, Dei iudicio turpissime decollatur a militibus Ludovici Comitis, cujus uxorem publicis nuptiis, eo vivente, sibi nefandissime copulavit. Qui apud monasterium in praedio ipsius constructum a suis sepultus, iussu Constantiensis Episcopi eiicitur; & (ut scriptum est) ad sepulturam usini deputatur &c.

Sed ad Urbanum Pontificem redeamus, quem autumnali tempore in Apuliam se contulisse, vetera monumenta docent, invitatum ad reconduendum sancti Nicolai corpus Barim translatum, Barensemque Episcopum consecrandum, ut in ipsius diploma ibi datum ostendit quod sic se habet:

Urbanus Episcopus servus servorum Dei charissimo Fratri Eliae Archiepiscopo salutem & Apostolicam benedictionem. Quia nostris temporibus Ecclesiam, quam Deo auctore regis, frater charissime, Barensem (quae & Canusina dicitur) omnipotens Deus beati Confessoris sui Nicolai corpore visitare dignatus est; Ann. Eccl. Tom. XVII.

di partibus sileamus, per plures annos Ecclesiam Anglia intantum occupavit, ut ex quo Gregorius, qui & Hiltibrandus defunctus fuit, nulli loco Papa usque ad hoc tempus subdi vel obediendi voluerit. Sed Urbanum pro Vicario B. Petri Italia Galliaque jam receperat. Quod vero subdit Bertoldus, Urbanum II. per Legatos suos Imperatorem Constantinop. ab excommunicatione absolvisse, commentitium est, ipseque Bertoldus de rebus in Oriente gestis parum edoctus fuit. Neque enim ullus alius Latinus Historicus, nec ullus Byzantinus hoc in litteras misit, & Anna Comnena, quae Alexii Imp. Patris sui res diligenter persequitur, quaeque Pontificibus Romanis parum aqua fuit, nihil simile habet.

nos auctore Deo Apostolorum Petri Paulique Vicarii, propter Ecclesiastica negotia exequenda, in Apulia provinciam descendentes, charissimorum filiorum Romanae Ecclesiae Rogerii Ducis & fratris ejus Boamundi, atque vestris deprecationibus invitati civitatem vestram pro beati Confessoris Nicolai dilectione praecipua visitavimus; cum magna undique convenientis populi frequentia, latissimaque beati Nicolai reliquias in locum parati adyti conferentes, contra morem nostrae Romanae & Apostolicae Ecclesiae te, dilectissime frater, in sede propria consecravimus, beati Nicolai reverentia, & tui populi dilectione devicti. Te igitur in speciem Romanae Ecclesiae filium amplectentes amoris intimi brachiis, tuamque, cui, Deo auctore, praesides, Barensem (quae & Canusina habetur Ecclesia) exaltare, & populum tuum tam temporalibus, quam aeternaliter glorificare, largiente Domino, & favente justitia, cupientes; confirmamus tibi praesentis paginae auctoritate integrum Barensem (qui & Canusinus est) Archiepiscopatum, ut tu, tuique successores, Episcopali jure illum regas, disponas, atque possideas, salva Romana auctoritate Ecclesiae, quae infirmo Domino, Ecclesiarum omnium princeps est, cuique ut matri summa debet ab universis reverentia exhiberi.

Abque praedictis ergo justitia quarumlibet Ecclesiarum, sequentes tenorem, qui nostrorum continentur privilegiis praedecessorum Barensem sive Canusinae Ecclesiae possessiones, sive dioeceses tibi, tuisque successoribus perpetuo possidendas, regendasque contradimus. Haec autem sunt, Canusia, Bistictum, Bitontum, Midunium, Juvenatum, Melsita, Rubum, Tranum, Canna, Minerwinum, Aqua tecta, Mons melioris, Lavellum, Rapulva, Melsis, Bitalbis, Salpicuperfanum, Palimarum, simul & caetera, quae intra marini litoris ora sita esse cognoscuntur. Haec vero & alia municipia sive civitates praedictis civitatibus adjacentes, sive longe posita, sed ad eas pertinentes confirmamus vobis, & omnes fundos & ca-

A num. V. ad VII. Urbanus II. in Apuliam profectus est, ubi Reliquias sancti Nicolai nuper Barium ex Oriente delatas visitavit & Eliae Archiepiscopo Barensem integrum Barensem, qui & Canusinus est Archiepiscopatum confirmavit litteris apud Barum Indict. XIII. ab Urbano Nono Octobris datis, & a Baronio recitatis. II. confirmavit. Cum enim anno circiter DCCCXLI. Canusinum, celebre olim ad Aufidum Fl. oppidum, a Saracenis dirutum fuisset, Angelarius Canusinus Episcopus a Clero populoque Barensem in Episcopum electus fuit, & paucis post annis a Romano Pontifice statutum, ut utriusque Sedi deinceps unus praesert, qui & Barensem & Canusinum diceretur.

PAGIUS SAEC. XI. Anno Erae Hispan. MC. XXVII. Anno Hebraeae CCCC. LXXXII inchoato die 16. Martii fer. 6. A.C. 1089

ANNO PERIODI GRAECO-ROMANAE 6582.

6. G. 7. P. 1. April. Indict. 12.

JESU CHRISTI 1089.

URBANI II. PAPAE 2.

HENRICI IV. REG. 34. IMP. 6.

ALEXII COMNENI IMP. 9.

CHRISTI 1089.

URBANI II. PAP. 2.

HENRICI III. IMP. 6. ALEXII COMN. IMP. 9.

sales, una cum casis & vineis, cum servis & ancillis, cum massis & massariis atque molendinis, cum portibus, montibus & pratis, simul cum plebibus, sive Ecclesiis, cum omnibus titulis sive capellis suis, simul etiam cum monasteriis virorum, seu seminarum, Græcis aut Latinis, cum universis ordinibus Ecclesiasticis; & quidquid honoris, possessionis, seu dignitatis per legalem largitionem, & juxta concessionem antiquitus tenuisset, & quidquid iustitiæ non contradicit, & antiquitas superadditum esse probatur, & in futurum juste poterit Barenfis & Canusina Ecclesia adipisci. Atque hujusmodi privilegia presenti auctoritatis nostræ decreto indulgentes; statuimus, nullum Regum, vel Imperatorum, Antistitum, nullum quocumque dignitate præditum, vel quemquam alium audere minuire, alienare, sive suis usibus applicare de iis, quæ eidem Ecclesiæ a quibuslibet hominibus de proprio jure jam donata sunt, vel deinceps, Domino favente, donari contigerit.

VII.

Præterea fraternitati tue pallii usum ex more concedimus, ut eo inter Missarum solemnias dumtaxat festiuitatibus utaris, videlicet, Natiuitate Domini, S. Stephani, Epiphania, Cæna Domini, Resurrectione, Ascensione, Pentecoste, Natiuitate S. Joannis Baptistæ, Nataliis Apostolorum, & tribus festiuitatibus S. Mariæ, festiuitatibus sanctorum Nicolai & Sabini, festiuitate omnium Sanctorum, in anno ordinationis tue die in ordinatione Episcoporum seu cærorum clericorum, in consecratione etiam Ecclesiarum, in translatione etiam Domini Confessoris Nicolai. Hortamur itaque fraternitatem tuam, ut honor tantæ dignitatis, supplementum utique totius sacerdotalis ordinis, moribus tuis conveniat; & non solum exteriori homini tuo decorem præbet & gratiam, sed & interiorem quoque multiplici virtute corroboret. Siquidem ista sunt pallii, ista sunt hujusmodi indumenti; ut Deum ex toto corde, tota anima, & omni virtute diligas, & proximum tuum sicut te ipsum. Nam licet ad usum pallii omnium virtutum ornamenta sint necessaria; inseparabiliter tamen charitas, quæ omnes superexcedit, hac pollentem dignitate comitari convenit. Ad imitan-

PAGIUS III. Concilium Trojanum anno MCXIII. habitum.

Ad num. VIII. Baronius unum Concilium Trojanum in Apulia habitum in duo distinxit, quorum alterum hoc anno, alterumque anno MCXIII. celebratum fuerit circa conjugia consanguineorum dissolvenda. Verum Labbeus Tom. X. Concil. pag. 475. recte vidit, prioris hujus Synodi Trojanæ fundamentum ruinosum esse, quia Petrus Diaconus cap. non VIII. sed VII. Libri 4. Chronici Casinensis, qui in hunc rem citatur, eam sententiam aperte evertit: Sequenti tempore, inquit Petrus Diaconus, i-

da igitur omnium bonorum instrumenta vita & scientia tua subditis tuis sit forma & regula; ut si quid in eis ex humana fragilitate reprehensibile deprehenditur, intuitu sanctæ conversationis tuæ ad rectitudinem sinceritatis tuæ corrigatur. Quibus sic studeas dispensationis tuæ iura moderari, ut in corrigendis vitiis & zelo rectitudinis ferueas, & modum temperantia non excedas. Et ut multa paucis explicemus, quidquid in sanctorum Patrum dictis repereris, ad tuam, & eorum qui tibi subduntur, utendum censeas edificatorem, quatenus documentis tuis instructi, atque boni pastoris vestigia consecuti, ad regnum summi Pastoris tecum valeant peringere, & perpetua vitæ felicitatem, Domino annuente, percipere. Amen. His mox subicitur sigillum.

Datum apud Barum per manus Joannis diaconi anno Dominicæ Incarnationis millesimo octogesimo nono: anno vero Pontificatus Domini Urbani Papæ secundo; Indictione decimatercia, nono Octobris.

In Apulia autem cum esset hoc anno Urbanus Papa, Trojæ Concilium celebravit, ut apparet ex (a) Petro diacono in Chronico Casinate, cujus Concilii meminit quoque Ivo Carnotensis Episcopus istis verbis: (b) Convenit Trojæ in Apulia Concilium Episcoporum fere septuagintaquinque, Abbatum duodecim; in quo actum est de consanguinitatis linea conjugatis; cum nemo tamen dictum sacramenti impedimentum vellet assertionem firmare, præceptum est, ut Episcopi, quorum diocæsani sunt, eos per congrua spacia, trina advocacione conveniant. Tunc si duo vel tres viri consanguinitatem jurejurando firmaverint, vel ipsimet forte confessi fuerint, conjugia dissolvantur. Si vero neutrum contigerit, Episcopi eos per baptismum, per fidem, per iudicium Christi in vera obedientia obtestentur, quatenus palam faciant, utrum se (sicut fama est) consanguineos recognoscant. Si negaverint, sibi ipsi relinquendi sunt; ita tamen, ut si aliud in conscientia habeant, se a liminibus Ecclesiæ, a corpore & sanguine Domini, a Fidelium communione noverint segregatos, atque infames effectos, donec ab incesti facinore desinant. Si se Episcoporum iudicio segregaverint, si juvenes

dem Urbanus Papa ad has iterum (ideoque anno MCXIII.) deveniens partes, Joannem Casetanum hujus loci (nempe Casinensis) a puero Monachum, Diaconum, in Lateranensi Patriarchio ordinavit. Quo etiam tempore (anno sc. MCXIII.) cum apud Troiam Apulia civitatem Synodum celebraret, Abbas noster quæstionem de cella sanctæ Soppie intra Beneventum posuit. Superest hujus Concilii Troiani Fragmentum apud Ivonem Carnotensem, a Baronio relat-

Ad

VIII.

(a) Chron. Cas. l. 1. c. 18. (b) Ivo. part. 9. c. 33. Concilium Trojanum primum.

(a) c. 35. g. 5. c. 4. Magist. 4. dist. c. 47.

IX. Urbanus Papa junxit Matrimonio Mathildem cum Vvelphone.

nes sunt, alia matrimonia contrahere non prohibeantur. Hactenus quod superest, ex Concilio Trojano fragmentum. Quod & apud (a) Gratianum, & Magistrum sententiarum invenies. Sed jam quæ sunt reliqua Urbani Papæ anni hujus hic describamus.

Visum est autem eidem Urbano Pontifici, hoc eodem anno, ob publicum Ecclesiæ bonum, Mathildem Comitissam invitam licet, jam provecioris ætatis fecundam nuptiis tradere strenuo militi, Ecclesiæ Catholicæ defensori. Delectus est Welfo filius Welfonis Ducis Bajoriæ Azonis Marchionis Ferrariensis filii; de quibus sæpe superius. Datur ipsa quidem, verum ita tamen ut numquam voluerit committeri viro. Sed audi Bertholdum hæc omnia ob oculos habentem: In Italia nobilissima Dux Mathildis, filia Bonifacii Marchionis, sed vidua Godefredi Ducis Vvelphoni Duci filio Vvelphoni Ducis conjugio copulatur, & hoc utique non tam pro incontinentia, quam pro Romani Pontificis obedientia videlicet, ut tanto virilius sanctæ Romanæ Ecclesiæ contra schismaticos posset subvenire. Subdit, hoc conjugio Henricum Imperatorem valde tristatum esse, eumdemque Ducem terrori fuisse schismaticis. At de continentia Mathildis cum viro ista habet inferius anno millesimo nonagesimo quinto: Vvelpho filius Vvelphonis Ducis Bajoriæ a conjugio domine Mathildis se penitus sequestravit, asserens illam a se omnino immunem permansisse; quod ipsa in perpetuum reticisset, si non ipse prior illud satis inconsiderate publicasset. Unde pater ipsius in Longobardiam nimis irato animo pervenit, & frustra diu multumque pro ejusmodi reconciliatione laboravit. Ipsum etiam Henricum sibi in adiutorium adscivit contra dominam Mathildem, ut ipsam bona sua filio ejus dare compelleret, quamvis nondum illum in maritali opere cognosceret. Unde diu frustra laboratum est. Hæc omnia Bertholdus. Erat autem Mathildis hoc anno Re-

PAGIUS IV. Mathildis Comitissa nubit Vvelphoni Bajoriæ Duci.

Ad num. IX. Catholici in Ecclesia rari habebantur, schismatici vero multiplicabantur, inquit Dodechinus Abbas in Continuatione Mariani Scoti ad hunc annum. Quare cum Urbanus II. non dubitaret, quin Henricus Imp. in Italiam rediret, & Mathildem Comitissam, quæ Ecclesiam Romanam protegebat; ad summas angustias redigeret, ei suavit, ut Welfonem Juniozem Bavaricæ Ducem hujus nominis V. sibi matrimonio copularet. Mathildis jam quadragenaria major, ut Romano Pontifici morem gereret, huic matrimonio consentit, ut narrat Baronius ex Bertoldo in Chron.

V.

Ad num. X. Martyrium Bonizonis primum Sutriensis, & postea Placentini Episcopi a Bertoldo in Chron. hoc anno narratum paulo fufius refert Ughellus Tom. II. Italia Sacræ in Episcopis Placentinis: Cum plura, arumosa-

CHRISTI 1089.

URBANI II. PAP. 2.

HENRICI III. IMP. 6. ALEXII COMN. IMP. 9.

deceptoris jam annos quadragintatres suæ ætatis agens, ut ex supputatione numeri annorum, quibus vixit, facile colligi potest; quem alias superius nos subduxisse meminimus.

At de his, qui hoc anno decefferunt digni memoria Orthodoxi, & in cælum a Deo receptis æternæ vitæ præmia meruerunt, ita Bertholdus: Bonizo piæ memoriæ Sutriensis Episcopus, sed inde pro fidelitate S. Petri jamdudum expulsus; tandem post multas captiones, tribulationes, exilia, a Placentinis Catholicis pro Episcopo recipitur: sed a schismaticis ejusdem loci, effossis oculis, & truncatus omnibus pene membris martyrio coronatur. Et inferius: Petrus piæ memoriæ Albanensis Episcopus in causa sancti Petri ferventissimus migravit ad Dominum: Hic est ille Petrus, qui Petrum Papiansem Florentini Episcopatus invasorem, per judicium ignis simoniacum esse probavit. Unde & deinceps illum sanctæ Ecclesiæ, Igneum cognominavit. Et inferius: Erat enim tantæ sanctitatis, constantiæ & fidei, ut vix aliquis sui temporis ei potuerit comparari. Hic ergo de hac vita discedens magnum mœrorem Catholicis reliquit.

X. Bonizo Episc. Martyr.

Petr. I. gneus Imp. moritur.

XI. Henricus Imp. filius.

Quod vero ad conflictus inter Henricum & Eggebertum Marchionem attinet, male pugnatum ab Henrico narrat, captumque Liemarum Bremensem Archiepiscopum, occisum Burchardum Lofanensem Episcopum & alios, vixque Regem ipsum fuga lapsum, evasisse periculum. De iisdem quoque agit Dodechinus ad Marianum Scotum. De occisioribus autem schismaticorum excommunicatorum extat Rescriptum Urbani Papæ ad Godefredum Episcopum Lucanum (seu Lucensem apud Ivonem) his verbis (a): (a) Ivo p. 10. c. 54. Excommunicatorum interfectoribus, pro ut morem sanctæ Ecclesiæ nostri, secundum ipsorum intentionem modum congruæ satisfactionis injunge. Non enim eos homicidas arbitramur, qui adversus excommunicatos zelo Catholicæ matris arden-

que mutasset exilia, pervenissetque Placentiam, Martyrii. ibi a Catholicis ejusdem Civitatis est dictus E- um Boni- piscopus, dimicansque cum impietate ac factio- zonis Epi- sis schismaticis, primum est carcere maceratus, scopi Pla- postea truncatus membris atque exoculatus, pro- centini. pe Sanctum Dominum nobili est coronatus mar- tyrio sexto mense, quam Placentiam Ecclesiam exerat administrare, anno MLXXXIX. die XIV. mensis Julii. Ejus sacrum corpus Cremonam delatum, ibidem exceptum tumulo est apud S. Laurentium, ubi hæc subiecta carmina incisa leguntur:

Nobile depositum tibi clara Placentia gessit Antistes Bonizo, Christi pro nomine martyr, Septima bis Julii hunc lux collegit in urna.

De eo, & ejus libris supra a nobis actum. A num.

tes, eorum quoslibet trucidasse contigerit. Ne tamen ejusdem Ecclesie matris disciplina * deserviat, tenore quem diximus, penitentiam eis injungito congruentem, qua divina simplicitatis oculos aduersum se complacere pervaleant, si forte aliquid duplicitatis pro humana fragilitate in eodem flagitio contraxerunt. Hæc Urbanus.

XII. Lanfranci obitus. Moritur hoc anno Lanfrancus Archiepiscopus Cantuariensis. Vacavit autem ea Ecclesia annis quatuor afflictata nimium per Guillelmum Regem Juniorem; de quibus Edinerus in Antelmo.

Remanserunt tanti viri scientia & sanctitate præstantis aliquot scriptorum monumenta, ut quæ scripsit contra perfidum Berengarium, & tomus epistolarum, index ingenii fertilissimi, quarum aliquot ad Annales spectantes suis locis superius intexuimus. Hic vero duas describemus, datas ad Regem Hiberniæ, quibus ejus Ecclesie status hujus temporis, qualis fuerit, significatur. Quarum prior sic se habet:

XIII. De statu Eccl. ex Lanfranc. Lanfrancus non suis meritis, sed gratia Dei Archiepiscopus glorioso Hiberniæ Regi Gothrico salutem orationibus.

Venerabilem fratrem Coepiscopum nostrum Patricium, quem, reverendissime fili, excellentia vestra ad nos consecrandum transmisit, honeste suscepimus, debitis officiis secundum canonicam institutionem sancti Spiritus gratia cooperante sacrasimus, sacratum ad propriam sedem cum testimonio litterarum nostrarum more antecessorum nostrorum venissimus. Quæ quamvis de gloria vestra multa nobis bona, multisque laudibus digna retulit; non ab re tamen credimus esse, si prædicanda vestra studia nostra adhortatione pulsamus. Sicut enim ignis flante vento clarius lucet, & major efficitur; sic vera virtus

PAGIUS VI. Moritur B. Lanfrancus Archiep. Cantuaria. A num. XII. ad XVIII. Beatus Lanfrancus Archiepiscopus Cantuariensis ann. Archiepiscopus ann. XlX. V. Kalendas Junii, diem clausit extremum inquit Milo Crispinus, Cantor Beccensis in ejus Vita in Agis Bollandianis ad diem XXVIII. mensis Maii recitata, ideoque die XXVIII. mensis Maii hujus anni. Sunt tamen qui ejus mortem cum die XXIV. ejusdem mensis copulant. Ejus Opera a Dacherio evulgata, & in Tomum XVIII. Biblioth. Patrum Edit. Lugdun. translata. Ordericus lib. 8. Lanfranci obitu narrato de Rannulfo Clerico, Flambarde cognominato, quod veluti flamma ardens populum opprimeret, ait: Hujus consilio juvenis Rex (nempe Guillelmus II.) morientibus Prælati Ecclesias cum possessionibus olim sibi datis invasit, & tam in Abbatiis canobitas, quam in Episcopis Episcopales Decanos & Canonicos cuilibet satellitum suorum subegit. Parcâ autem ad victum suum distributionem rerum eis delegabat, & reliquos redditus sua ditioni mancipabat. Sic avaritia Regis in Ecclesia Dei nimis exarsit, & nefarius mos, tunc incaptus usque in hodiernum diem perseverans (ad an-